

PROTOKÓŁ NR VI/13

z zebrania z mieszkańcami Sołectwa Otorowo - Makowiska

30 kwietnia 2013 r.

D. Chojnacki – Sołtys Soł. Otorowo - Makowiska – powitał władze miasta oraz zebranych mieszkańców.

W I terminie zebrania kworum brak, kolejne zaplanowano na godz. 18.15.

W II terminie zebrania – uczestniczy 15 mieszkańców.

Lista obecności stanowi zał. nr 1

Ogłoszenie o zebraniu stanowi zał. nr 2

D. Chojnacki – przedstawił zebrany porządek obrad. Czy są uwagi ?

Nie zgłoszono.

Sprawozdanie z działalności Rady Sołeckiej przedstawiła Pani Anna Kurzeja. Sprawozdanie stanowi zał. nr 3 do niniejszego protokołu.

T. Substyk – Burmistrz MiG:

Budżet Gminy na 2013 roku:

- dochody kształtują się w wysokości ponad 97 mln zł, wydatki natomiast w wysokości ok. 87 mln zł.

Gmina ma zagwarantowane dofinansowanie na budowę tunelu w wysokości 21 mln zł. Mamy szanse otrzymać je, po złożeniu wraz z innymi beneficjentami Studium Wykonalności, co pozwoli na wydzielenie naszej Gminy od pozostałych beneficjentów pod względem finansowym. Umożliwi to samodzielne podpisanie przez Gminę umowy na dofinansowanie.

Jeśli Miasto Bydgoszcz złoży Studium Wykonalności do Centrum Projektów Unijnych w miesiącu wrześniu lub październiku br. to być może uda się pozyskać zagwarantowane dofinansowanie do końca grudnia br.

Przewidywany termin zakończenia budowy tunelu – koniec sierpnia br. W miesiącu wrześniu br. powinny trwać odbiory przez PKP. Do końca roku br. planujemy uruchomić ruch kołowy przez tunel.

Ponadto:

- zakończono budowę II etapu Parku Przemysłowego,

- rozpoczęto budowę 2 budynków socjalnych przy ul. Toruńskiej,
- rozpoczęto budowę sieci szerokopasmowej, która pozwoli spiąć ze sobą wszystkie jednostki podległe urzędowi i ułatwi przepływ informacji drogą elektroniczną, a w przyszłości dzięki istniejącej sieci będzie możliwość założenia monitoringu w mieście.
- przystępujemy do rekultywacji terenów po byłej nasycalni – teren zostanie poddany działaniu specjalnie wyhodowanej do tego celu bakterii. Jesteśmy po otwarciu ofert, w najbliższym czasie wybrany zostanie Wykonawca tej inwestycji. Dofinansowanie – 25 mln zł. Po przetargu okaże się za jaką kwotę firma wykona rekultywację.

Gmina realizuje tylko te inwestycje, na które otrzymuje dofinansowanie ze środków zewnętrznych.

Ponadto Gmina pracuje nad innymi projektami, które zostały m.in. ujęte w Strategii Województwa Kujawsko – Pomorskiego tj.:

- przeprawa promowa przez Wisłę – Gmina opracowała koncepcję i stosowne dokumenty zaprezentowane zostały Marszałkowi Województwa, do którego powinna należeć dalsza realizacja tego zadania oraz jej finansowanie. Starostwo Bydgoskie, Starostwo Toruńskie oraz nasza Gmina i Gmina Zła Wieś Wielka mieliby jedynie partycypować w kosztach związanych z realizacją przeprawy promowej (10 maja br. nastąpi podpisanie porozumienia). Urząd Marszałkowski otrzymał uzgodnienia od Regionalnego Zarządu Dróg Wodnych na realizację w/w zadania.
- budowa mariny,
- platforma multimodalna – port przeładunkowy, rzeczny,
- zapora na Wiśle z przeprawą drogową.

Zadania ujęte w w/w Strategii mają szanse na dofinansowanie w kolejnym etapie finansowania z UE.

Pani B. Białkowska – omówiła tematy związane z:

„Strategią Rozwoju Miasta i Gminy Solec Kujawski na lata 2014 – 2020 (+):

Gmina przystępuje do opracowania nowej Strategii Miasta i Gminy Solec Kujawski na lata 2014 – 2020 (+). Zadania, które zostaną ujęte w w/w dokumencie będą miały szanse otrzymać dofinansowanie z zew. źródeł finansowych.

Gmina przygotowuje propozycje zadań do Strategii Miasta i Gminy Solec Kujawski.

Z dniem 18 kwietnia br. Burmistrz Miasta i Gminy powołał zespół opracowujący nową Strategię. Do końca maja br. mieszkańcy mogą zgłaszać propozycje i informacje do nowej

strategii. Także w szkołach zostały ogłoszone konkursy, gdzie dzieci mają możliwość wypisania i wyrysowania propozycji rozwoju naszej Gminy.

Następnie odbywać się będą czynne warsztaty w miesiącu czerwcu i lipcu br. (12 warsztatów).

Następnie od połowy października br. do połowy grudnia br. odbędą się konsultacje społeczne (każdy z mieszkańców będzie miał prawo wnieść uwagi do w/w dokumentu).

Następnie dokument zostanie przedstawiony pod głosowanie Radzie Miejskiej.

Przekształceniem MGPZ:

Z 1 lipca 2013 r. Gmina planuje przekształcenie Miejsko – Gminnej Przychodni Zdrowia w spółkę z.o.o ze 100 % udziałem Gminy. Reorganizacja przychodni, również kadrowa ma wpłynąć na poprawę jakości świadczonych usług. Dyrektor, pracownicy przychodni, rada społeczna oraz rada miejska pozytywnie zaakceptowała propozycję przekształcenia.

Dodała, że fundacja „Zdrowie dla Ciebie”, która w ramach kontraktu z NFZ świadczy usługi związane z bezpłatną, całodobową ambulatoryjną i wyjazdową opieką lekarską i pielęgniarską również dla naszych mieszkańców w drodze przetargu, który został rozstrzygnięty na koniec 2013 roku otrzymała tylko jeden punkt na świadczenie usług tj. znajdujący się na ul. Ogrody w Bydgoszczy. Od 1 stycznia 2013 roku fundacja "Zdrowie dla Ciebie", a ściślej mówiąc jej punkty przy ul. Królowej Jadwigi, nie mają już umowy z NFZ na nocną i świąteczną opiekę medyczną. Dlatego też fundacja odwołała się od decyzji NFZ. Czekamy na wyjaśnienie tej sprawy. Jeśli odwołanie zostanie pozytywnie rozpatrzone, wówczas wrócimy do rozmowy o ewentualnej możliwości utworzenia punktu pomocy ambulatoryjnej w naszym mieście.

„Ustawą śmieciową”:

Z dniem 1 lipca br. wchodzi w życie nowe zasady gospodarowania odpadami. Do 1 lipca br. Gmina w drodze przetargu ma obowiązek wyboru firmy, która będzie świadczyć usługi związane z wywozem odpadów. Zachęca do segregacji odpadów, gdyż w przeciwnych wypadku niesegregujący będą podwójnie obciążeni opłatami za wywóz. Przygotowywane zostaną ulotki informacyjne na temat nowych zasad gospodarowania odpadami, ponadto zamieściliśmy informacje w „Soleckich Wiadomościach z Ratusza” oraz na soleckiej stronie internetowej BIP. Póki co pozostawiono bez zmian stawkę 9,50 zł od osoby na miesiąc, jednak nie wiemy czy stawka ta nie ulegnie zmianie po przetargu na wybór firmy odbierającej odpady. W przypadku odpadów niesegregowanych stawka ta będzie wynosić 19 zł.

Nowelizacja ustawy ma na celu wyeliminowanie dzikich wysypisk w lasach. Mieszkańcom nie będzie się opłacało ich wywozić, ponieważ każdy zostanie objęty jednym, wspólnym „podatkiem śmieciowym”.

Jeśli właściciel nieruchomości miał wcześniej podpisaną umowę na wywóz odpadów z inną firmą niż ZGK, to należy taką umowę wypowiedzieć. Natomiast w przypadku ZGK nie ma potrzeby wypowiedzania umów, ponieważ prezes podjął decyzję, że od 1 lipca umowy na wywóz śmieci po prostu przestaną obowiązywać, a zakład nie będzie naliczał opłat i wystawiał faktur.

Poruszyła temat związany z rekultywacją wyrobiska w Makowiskach. Wyjaśniła, że przepisy zabraniają Gminie zbadanie tego terenu bez zgody jego właściciela. Właściciel tego wyrobiska nie zezwolił na pobranie próbek do zbadania materiałów, które są tam składowane. Następnie odbyło się spotkanie mieszkańców wsi z w/w właścicielem, który ostatecznie wyraził pisemną zgodę na przeprowadzenie badań. Gmina powołała do tego celu firmę z Katowic, która po przeprowadzeniu badań stwierdziła, że są w tym miejscu składowane inne odpady aniżeli te wskazane z decyzji na prowadzenie wyrobiska. Wyniki badań zostały przesłane do Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, do Starostwa Bydgoskiego, który z kolei przekazał je do Urzędu Marszałkowskiego w celu podjęcia dalszych działań. Ponadto Gmina zawiadomiła Prokuraturę, która w odpowiedzi napisała, że nie widzi podstaw do wszczęcia postępowania, gdyż nie stwarza zagrożenia dla zdrowia i życia mieszkańców. Gmina przy pomocy Pana Czesława Frischke wystosowała kolejne pismo wyjaśniające i bardziej szczegółowe do Prokuratury. Do tej pory nie otrzymaliśmy żadnej odpowiedzi. Póki co prowadzone jest postępowanie.

Dyskusja:

M. Pasturczak – prośba o uwzględnienie w specyfikacji zamówień publicznych na wybór firmy odbierającej odpady, aby uwzględnili i odpierały odpady także z tych posesji, do których jest trudny dojazd (wąska droga, mosty itp.)

T. Substyk – sprawdzimy czy zostało to ujęte w SIWZ.

p. Shulz – jej posesja położona w Otorowie 32 nie ma drogi dojazdowej. Droga nie widnieje na mapie.

T. Substyk – stało się to dlatego, że kiedyś prawdopodobnie nie ustanowiono służebności przejazdu, a powinno to zostać ujęte w akcie notarialnym. Sprawdzimy to i porozmawiamy z Nadleśnictwem.

G. Walukiewicz – podziękowała za zagospodarowanie miejsca za świetlica (ogródek z ławkami), jednocześnie zwróciła się z prośbą o ścięcie w tym miejscu gałęzi olchy, gdyż jej szyszki zapychają rynny świetlicy.

B. Białkowska – w tej sprawie należy wystąpić z wnioskiem o wycinkę do gminy, która z kolei wniosek przekaże do Starostwa, które wyda decyzję w tej sprawie.

G. Walukiewicz – prośba o ustawienie barierek ochronnych w pobliżu świetlicy w taki sposób, aby przede wszystkim dzieci nie miały możliwości wybiegania na ulicę.

T. Substyk – jest to dodatkowe zadanie dla gminy, nie leżące w gestii projektu, uzgodnionego z Zarządem Dróg Wojewódzkich.

G. Walukiewicz – Czy właściciele posesji otrzymają od 1 lipca br. worki do segregowania odpadów jak do tej pory ?

B. Białkowska – właściciele otrzymają 4 rodzaje worków do segregacji odpadów. Dodatkowo każdy właściciel posesji powinien zakupić lub wypożyczyć odpłatnie pojemnik na odpady komunalne. Odpady wielkogabarytowe należy zawozić bezpośrednio do ZGK, lekarstwa przeterminowane wrzucać do specjalnych pojemników znajdujących się w każdej aptece. Co do zużytych igieł i strzykawek np. po insulinie, damy znać czy będzie możliwe wyrzucanie ich do pojemników na lekarstwa. W przypadku gruzu poremontowego – jego wywóz będzie odpłatny.

D. Chojnacki – prośba do ZGK, o interwencję dot. zasuw znajdujących się w pobliżu „białej góry”. Gdyż przy powstałej awarii lub podłączeniu do wodociągu posesji, odcięte od dopływu wody są naraz dwie wsie. Czy tak musi być ? Czy istnieje możliwość założenia kilku hydrantów we wsi Otorowo – Makowiska ?

T. Substyk – przekazemy uwagę do ZGK. W sprawie hydrantów, Pani Burmistrz wyjaśniła, że Gmina posiada opracowaną inwentaryzację wszystkich hydrantów znajdujących się na terenie Gminy. Opracowanie to jest w posiadaniu OSP.

D. Chojnacki – za przejazdem kolejowym, za lasem znajdują się odkryta, niczym zabezpieczona duża studzienka wodociągowa. Prośba o jej zabezpieczenie.

G. Walukiewicz – kiedy świetlica może liczyć uruchomienie drugiej kuchni ? To ważna i pilna sprawa, zwłaszcza, że świetlica ma już zarezerwowane terminy przyjęć komunijnych (najbliższe 5 maja br.). Sprzęt AGD znajduje się już w świetlicy, prośba o podłączenie chociaż kuchenki gazowej do 5 maja br.

B. Białkowska – dopytamy czemu nie zostały te sprzęty jeszcze podłączone. 2 maja br. będziemy rozmawiać w sprawie podłączenia kuchenki na 5 maja br. Przypomniała, że przez 5 letni okres trwałości projektu, dofinansowanego UE, nie powinna być prowadzona działalność gospodarcza. Świetlica nie może prowadzić działalności zarobkowej, może jedynie udostępniać pomieszczenia świetlicy mieszkańcom Gminy. Takie są założenia PROW. Prośba o przestrzeganie tych zasad, w celu uniknięcia niepotrzebnych kontroli z RIO czy Urzędu Marszałkowskiego.

T. Substyk – dodała, że do Urzędu Marszałkowskiego docierają głosy z innych gmin, o możliwość zwolnienia lub skrócenia tego 5 – letniego okresu trwałości projektu, po to aby świetlice mogły wcześniej zacząć na siebie zarabiać.

D. Chojnacki – Czy i kiedy zostaną wyremontowane wiaty autobusowe we wsi Otorowo (obecnie zostały zdewastowane, szyby potłuczone). Zaproponował, aby tylne ściany wiat były wykonane z blachy, wówczas nie byłyby tak często niszczone.

Czy Rada Sołecka w ramach funduszu, który otrzymuje z Gminy, może udzielić wsparcia finansowego mieszkańcowi wsi, który stracił nogę ?

T. Substyk – wyjaśniła, że ustawa o finansach publicznych zakazuje jednostkom samorządowym przekazywanie publicznych środków finansowych osobom prywatnym. Ma jedynie możliwość dofinansowywania stowarzyszeń w drodze ogłaszanych konkursów. W tym przypadku mieszkaniec ten powinien wystosować wniosek z prośbą o pomoc finansową

do Stowarzyszenia na rzecz osób niepełnosprawnych, działającego przy MGOPS. Warunkiem przyznania wsparcia jest jednak trudna sytuacja finansowa tej osoby.

D. Chojnacki – Czy jest możliwość przekazanie sołtysowi ze strony Gminy danych osobowych wszystkich mieszkańców wsi ? Często kierowcy karetok pogotowia dzwonią do sołtysa, z prośbą o podanie danych osobowych chorego, do którego się udają. Dyspozytorzy często przekazują im tylko nr posesji. To często nie wystarcza im, aby prawidłowo dotrzeć do chorego.

T. Substyk – przygotujemy wykaz mieszkańców wsi.

D. Chojnacki – podziękował za wyrównanie dróg gruntowych, jednak w niektórych miejscach firma równająca zrobiła „koryta”. Ogólnie jednak firma wykonuje dobrze i sprawnie równania dróg.

E. Foltak – kłady rozjeżdżają „białą górę”, mimo zamontowanych w tym miejscu tablic. Ponadto jest ona zaśmiecona.

T. Substyk – jeśli mieszkańcy widzą tego typu zdarzenia, należy powiadomić policję, która podjedzie, wylegitymuje.

P. Grzegorzewski – dzielnicowy komisariatu policji – problem ten znany jest policji, kierowcy kładów często są karani mandatami, za poruszanie się w miejscach niedozwolonych oraz za szybką prędkość. Dodał, że na terenie Gminy pojawiły się dodatkowe patrole z Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji w Bydgoszczy, dzięki temu będzie większa kontrola kierowców, nie przestrzegających zasad ruchu drogowego.

Dodał, że komisariat w naszym mieście nie zostanie zlikwidowany, nastąpiła tylko reorganizacja i tak od pn. do piątku w godz. od 7.30 do 15.30 zgłoszenia przyjmuje pracownik cywilny, natomiast w godz. popołudniowych oraz nocnych interwencje należy zgłaszać pod nr 997 lub 112. Patrole policyjne funkcjonują na terenie miasta całą dobę.

B. Dolińska – Radna RM – przekazała informację uzyskaną od p. Z. Faleńczyka – pracownika Wydziału Utrzymania Miasta UMiG, że na terenie sołectw będą naprawiane i nawożone te drogi, które wymagają pilnej naprawy.

G. Walukiewicz – Czy istnieje możliwość przekazania ze strony PKP kamienia, który jest wymieniany w związku z naprawą torowiska, z przeznaczeniem go np. na drogi gruntowe ?

B. Białkowska – temat związany z odzyskiem kamienia był już poruszany m.in. na zebraniu Osiedla Rudy. Przekazano go p. C. Ball – Dyrektorowi WUM, który skontaktuje się w tej sprawie z PKP. Dodała, że firma wykonująca rewitalizację torów kolejowych, po zakończeniu prac ma obowiązek wyrównać drogi.

D. Chojnacki – rowy na terenie wsi nie są czyszczone od lat. Czyszczony jest tylko rów główny. Rolnicy będą się odwoływać, ponieważ opłacają składki do Spółki Wodnej, a efektów nie widać. Czy spółka wodna może wystąpić z wnioskiem o dotację na zakup sprzętu do czyszczenia rowów ?

M. Pasturczak - rowy czyszczone są raz na 2-3 lata. Rów główny czyszczony jest częściej ponieważ spółka na ten cel otrzymuje dotację ze Starostwa. Zakup maszyny do czyszczenia to duży koszt, ale i potem wiązałoby się to z dodatkowymi kosztami, związanymi z utrzymaniem, konserwacją tej maszyny, opłaceniem kierowcy obsługującego maszynę itp. Kiedy zatem miałyby się ta amortyzacja zwrócić ? Spółki wodnej nie stać na tego typu koszty. Dodał, że wiele rowów porośniętych jest drzewami, a na ich wycięcie z wnioskiem do Gminy musi wystąpić właściciel rowu. Spółka nie może, gdyż jest tylko gestorem.

D. Chojnacki – na temat nieczyszczonych od lat rowów zaproponował zorganizować odrębne spotkanie spółki wodnej z rolnikami. Termin do ustalenia.

Zebranie zakończono o godz. 20.30.

Sołtys Soł. Otorowo – Makowiska

Dariusz Chojnacki

Protokołowała:

Katarzyna Ciudzińska